

Obra
Reforma da cobertura da Delegacia de Polícia Federal de Epitaciolândia no Acre.

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Acre

Curva ABC de Insumos

Código Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Improdutiva	Valor Operativa	Improdutiva	Total Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
00040740	SINAPI		TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	Material	m²	1.602,6695400	185,99		298.080,51		298.080,51	83,58%	298.080,51	83,58%
00011029	SINAPI		HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	5.803,7335000	1,98		11.491,39		11.491,39	3,22%	309.571,90	86,80%
00040742	SINAPI		CUMEEIRA PARA TELHA DE CONCRETO, PARA 2 AGUAS DE TELHADO, COR CINZA, RENDIMENTO DE "3" TELHAS/M	Material	UN	340,6800000	21,90		7.460,89		7.460,89	2,09%	317.032,79	88,89%
00040818	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0159700	7.099,17		7.212,54		7.212,54	2,02%	324.245,34	90,92%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	299,0606227	18,14		5.424,96		5.424,96	1,52%	329.670,30	92,44%
00012869	SINAPI		TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	168,7641926	25,51		4.305,17		4.305,17	1,21%	333.975,47	93,65%
00004221	SINAPI		OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	390,3768425	9,34		3.646,12		3.646,12	1,02%	337.621,59	94,67%
00002706	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	20,2952000	154,27		3.130,94		3.130,94	0,88%	340.752,53	95,55%
00001113	SINAPI		RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	Material	M	92,9880000	31,03		2.885,42		2.885,42	0,81%	343.637,95	96,35%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	527,2031538	4,54		2.393,50		2.393,50	0,67%	346.031,45	97,03%
00037762	SINAPI		CAVALO MECANICO TRACAO 4X2, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CAPACIDADE MAXIMA DE TRACAO "36000" KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS "3,56" M, POTENCIA "286" CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI SEMIRREBOQUE)	Equipamento	UN	0,0018318	928.188,97		1.700,27		1.700,27	0,48%	347.731,72	97,50%
00000142	SINAPI		SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	18,6861600	52,23		975,98		975,98	0,27%	348.707,70	97,78%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	547,2031538	1,75		957,61		957,61	0,27%	349.665,31	98,04%
00013388	SINAPI		SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	5,2250400	172,19		899,70		899,70	0,25%	350.565,01	98,30%
00037743	SINAPI		SEMIRREBOQUE COM DOIS EIXOS EM TANDEM TIPO BASCULANTE COM CACAMBA METALICA 14 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAVALO MECANICO)	Material	UN	0,0025988	292.021,63		758,90		758,90	0,21%	351.323,90	98,51%
00001106	SINAPI		CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	205,2235879	2,78		570,52		570,52	0,16%	351.894,42	98,67%
00020020	SINAPI		MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	18,8746434	26,82		506,22		506,22	0,14%	352.400,64	98,81%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	292,8521570	1,70		497,85		497,85	0,14%	352.898,49	98,95%
00002436	SINAPI		ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,5971200	25,82		428,54		428,54	0,12%	353.327,03	99,07%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	230,8798580	1,57		362,48		362,48	0,10%	353.689,51	99,17%
00040863	SINAPI		EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	332,13		332,13		332,13	0,09%	354.021,64	99,27%
00000247	SINAPI		AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,5971200	19,85		329,45		329,45	0,09%	354.351,09	99,36%
00010685	SINAPI		ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	Equipamento	UN	0,0002971	1.043.630,00		310,08		310,08	0,09%	354.661,17	99,45%
00043499	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	297,11		297,11		297,11	0,08%	354.958,28	99,53%
00043483	SINAPI		EPI - FAMILIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	166,8388720	1,75		291,97		291,97	0,08%	355.250,25	99,61%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	527,2031538	0,49		258,33		258,33	0,07%	355.508,58	99,68%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	292,8521570	0,74		216,71		216,71	0,06%	355.725,29	99,74%
00000370	SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	1,5412363	122,78		189,23		189,23	0,05%	355.914,52	99,80%
00004253	SINAPI		OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHIEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,5514960	23,92		180,63		180,63	0,05%	356.095,15	99,85%
00037666	SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,5377023	17,54		114,67		114,67	0,03%	356.209,83	99,88%
00004234	SINAPI		OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,8519116	31,82		90,75		90,75	0,03%	356.300,57	99,91%
00043459	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	166,8388720	0,54		90,09		90,09	0,03%	356.390,67	99,93%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	32,0000000	1,54		49,28		49,28	0,01%	356.439,95	99,94%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	547,2031538	0,09		49,25		49,25	0,01%	356.489,20	99,96%

00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	35,5121248		1,09		38,71		38,71	0,01%	356.527,90	99,97%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	32,0000000		1,05		33,60		33,60	0,01%	356.561,50	99,98%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000		18,98		18,98		18,98	0,01%	356.580,48	99,98%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000		18,98		18,98		18,98	0,01%	356.599,46	99,99%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	20,0000000		0,94		18,80		18,80	0,01%	356.618,26	99,99%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,7084800		22,10		15,66		15,66	0,00%	356.633,92	100,00%
00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,1416960		90,93		12,88		12,88	0,00%	356.646,81	100,00%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	7,1924836		1,35		9,71		9,71	0,00%	356.656,51	100,00%
00037544	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV	Equipamento	UN	0,0006170		15.620,46		9,64		9,64	0,00%	356.666,15	100,01%
00036487	SINAPI	QUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0007741		5.357,60		4,15		4,15	0,00%	356.670,30	100,01%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	35,5121248		0,01		0,36		0,36	0,00%	356.670,65	100,01%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	20,0000000		0,01		0,20		0,20	0,00%	356.670,85	100,01%

Equipamento	R\$ 3.577,79
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 21.723,88
Material	R\$ 331.061,61
Serviços	R\$ 258,33
Taxas	R\$ 49,25
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	290.496,90
Total do BDI	66.142,09
Total Geral	356.638,99

Renan Trebien
Supervisor/Coordenador